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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Varirale cene prasadi, svinja, jagnjadi i ovaca 

Pad cene teladi i krava za klanje SM rase 
na stočnoj pijaci u Kraljevu  

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Na stočnoj pijaci u Kraljevu je 

zabeležen pad cena teladi telesne mase 
do 160 kilograma i krava za klanje SM 

rase tokom druge sedmice jula. 
Dominantna cena teladi iznosila je 400 
din/kg, dok su se krave za klanje mogle 

najčešće pazariti za 140 din/kg. U 
klanicama na ovom području evidentiran 

je pad otkupne cene krava za klanje SM 
rase. 

Cena priplodnih krava SM rase bila je 

niža u odnosu na predhodni period  na 
stočnoj pijaci u Kragujevcu. Najčešće su 

se mogle pazariti po ceni od 150.000 
dinara po grlu. 

U klanicama na području Loznice 

evidentiran je pad otkupne cene tovnih 
bikova telesne mase preko 500 kilograma. 

Dominirao je iznos od  200 din/kg. Obim 
otkupljenih grla bio je na prosečnom 

nivou. 
Otkupna cena tovnih bikova telesne 

mase preko 500 kilograma bila je niža 

tokom protekle sedmice i u klanicama na 

području nišavskog regiona. Postignuta je 
nejčešća cena od 220 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Somboru došlo 
je do pada prodajne cene tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma na 210 

din/kg. 
Reporteri STIPS-a su protekle 

sedmice evidentirali rast otkupne cene  
teladi SM rase telesne mase do 160 
kilograma u klanicama na  području 

braničevskog regiona pošto je dominirao 
iznos od 340 din/kg. Ista kategorija 

goveda bila je skuplja i na pijaci žive 
stoke u Požarevcu. Domnirao je iznos od 
380 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Sremskoj Mitrovici 
bili su skuplji tovna junad telesne mase 

od 350 do 480 kilograma i tovnih bikova 
telesne mase preko 500 kilograma u 

odnosu na predhodni period. 
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Cene prasadi, tovnih svinja i krmača za klanje 
varirale od pijace do pijace 

U klanicama na području Šapca i oko-

line evidentiran je rast otkupne cene 
jagnjadi tokom druge sedmice jula. 

Dominirao je iznos od 230 din/kg. 
Rast otkupne cene ovaca u odnosu na 

predhodni period zabeležen je u  kla-

nicama na području braničevskog re-
giona. Dominirao je iznos od 110 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Požarevcu  došlo je 
do rasta cene jagnjadi, pošto je u nedelji 
za nama dominirao iznos od 290 din/kg. 

Prodajna cena ovaca bila je niža 
protekle  nedelje na stočnoj pijaci u Loz-

nici. Najčešće su se mogle pazariti po ce-
ni od 120 din/kg. 

Klaničari sa područja nišavskog re-

giona otkupljivali su ovce po nižoj ce 
pošto je dominirao iznos od 140  din/kg.  

Pad prodajnih cena jagnjadi i jaradi u 
odnosu na predhodni period zabeleležen 

je na pijaci žive stoke u Kragujevcu. Za 

jagnjad su kupci trebali da izdvoje 220  
din/kg, a za jarad 190 din/kg. Za razliku 

od njih viša je bila dominantna cena ov-
nova za priplod, iznosila je 40.000 dinara 
po grlu. 

Otkupna cena jagnjadi bila je niža u 
poređenju sa prvom sedmicom jula u 

klanicama na području raškog regiona. 
Dominirao je iznos od 180 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Nišu došlo je do 

pada prodajne cene koza, pošto je 
dominirao iznos od 100 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Smedereva otkupne cene šilježadi i ovaca 
bile su niže u klanicama na području po-

dunavskog regiona pošto je kod ovaca 
dominirao iznos od 150 din/kg, a kod 

šilježadi iznos od 200 din/kg. 

U klanicama na području brani-

čevskog regiona došlo je do rasta otkupne 
cene  tovnih svinja  telesne mase do 80 

do 120 kilograma u odnosu na predhodni 
period. Dominirao je iznos od 160 din/kg. 
Na pijaci žive stoke u Požarevcu 

evidentiran je pad otkupne cene prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma na 

280 din/kg i obe kategorije tovnih svinja. 
Iznos je varirao od 110 do 120 din/kg u 
zavisnosti od kategorije. 

Otkupna cena prasadi telesne mase  
od 16 do 25 kilograma bila je viša u 

nedelji za nama u klanicama na području 
jablaničkog regiona pošto je dominirao 
iznos od 230 din/kg. Ova kategorija 

prasadi bila je viša i na stočnoj pijaci u 
Leskovcu. 

Pad otkupne cene  tovnih svinja  
telesne mase do 80 do 120 kilograma 

zabeležen je u klanicama na području 
Beograda. Na stočnoj pijaci u Obrenovcu 

došlo je do pada prodajne cene prasadi 

telesne mase od 16 do 25 kilograma. 
Dominirao je iznos od 220 din/kg. Obim 

prodaje bio je slab. 
Reporteri STIPS iz Loznice 

evidentirali su pad cena obe kategorije 

prasadi u odnosu na predhodni period. 
Prodaja se odvijala po ceni od 220 do 250 

din/kg u zavisnosti od telesne mase. 
Na pijaci žive stoke u Kragujevcu 

došlo je do pada cena prasadi telesne 

mase od 16 do 25 kilograma i tovnih 
svinja telesne mase preko 120 kilgrama. 

Tovne svinje telesne mase od 80 do 
120 kilograma bile su jeftinije tokom 
druge sedmice jula na pijaci žive stoke u 

Kraljevu pošto je dominirao iznos od 140 
din/kg. U klanicama na ovom području 

zabeležen je pad otkupnih cena prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma i obe 

kategorije tovnih svinja. 
 

Rast cene jagnjadi u Šapcu, 

ovce skuplje na području braničevskog regiona 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  

za period od  02. – 08.07.2020. godine 

Izvor: AMIS 
1 Euro  = 117,58 RSD 

B
a
r

B
e
ra

n
e

B
je

lo
 P

o
lj
e

N
ik

š
ić

P
lj
e
v
lj
a

P
o
d
g
o
ri
c
a

P
ro

s
e
k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. 3.5 3 3.1 ~ 3.3 3.3 3.2

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 3 2.8 ~ 3.2 3.2 3.1

Junad do 300 kg SM kg. ~ 2.5 ~ ~ ~ 2.3 2.4

Junad do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.2 2.2

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.8 1.8

Krave za klanje ostale kg. 1 1 1 ~ 1.1 ~ 1

Prasad sve rase kg. 3.8 3 3.2 ~ 3.2 3.2 3.3

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.5 2.4 ~ 2.5 2.6 2.6

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Jarad sve rase kg. 3.5 ~ ~ ~ ~ ~ 3.5

Priplodne koze sve rase grlo 120 ~ ~ ~ ~ ~ 120

Priplodne junice SM grlo ~ ~ 1700 ~ ~ ~ 1700

Priplodne junice HF grlo ~ ~ 1800 ~ ~ ~ 1800

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ 1650 ~ ~ ~ 1650

Priplodne krave SM grlo ~ ~ 1600 ~ 1450 ~ 1525

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ ~ ~ 1250 1250

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo ~ ~ 1200 ~ 1000 1100 1100

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e
d
in

ic
a
 m

e
re Dominantne cene (u €)
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Na gazdinstvima u okolini Kikinde 

zabeležen je pad dominantne cene kuku-
ruza okrunjenog, prirodno sušenog  na 

19  din/kg i lucerkinog sena u balama na 
17 din/kg. U maloprodajnim objektima 
na području ovog grada  došlo je do pada  

cene suncokretove sačme na 40 din/kg i 
rasta cene stočnog brašna na 22 din/kg. 

Pad dominantne cene kukuruza 
okrunjenog, prirodno sušenog  na 16  
din/kg evidentiran je i na gazdinstvima u 

okolini Pančeva. U istom periodu došlo je 
do rasta cene pšenice u silosima i na 

pijaci na području ovog grada. Pšenica i 
kukuruz bili su skupji u odnosu na 
predhodni period u silosima na području 

ovog grada. 
U silosima na području Beograda 

zabeležen je pad prodajne cene pšenice u 
rinfuzu tokom protekle nedelje. 

Pšenica upakovana u džakove 
najčešće od 50 kilograma bila je skuplja 

tokom druge sedmice jula na 

gazdinstvima u okolini Niša, pošto je 
dominirao iznos od 25 din/kg. Na pijaci u 

ovom gradu zabeležen je pad domi-
nantne cene kukuruza okrunjenog, 
prirodno sušenog  na 20  din/kg. 

Suncokretova sačma i sojina sačma 
billi su skuplji u odnosu na predhodni 

period u maloprodajnim objektima na 
području Pirota pošto je dominantna 
cena suncoketove sačme iznosila 45 din/

kg, a sojine sačme 68 din/kg. Za razliku 
od njih niža je bila cena stočnog brašna u 

odnosu na predhodhi period. 
Protekle je nedelje došlo do pada 

dominantne cene lucerkinog sena u 

balama na 12 din/kg i rasta dominantne 
cene stočnog ječma na 18 din/kg na 

području Smedereva. 
U silosima na teritoriji  Subotice i 

okolnih mesta zabeležen je pad cene 
sojinog zrna na dominantnih 41 din/kg. 

 Evropska banka za obnovu i razvoj (EBRD) i Evropska unija obezbediće dodatnih više 
od 80 miliona evra za podršku malim i srednjim preduzećima na Zapadnom Balkanu nakon 

izbijanja pandemije korona virusa. Iz Evropske banke za obnovu i razvoj je saopšteno da će 
obezbediti do 70 miliona evra novih kreditnih linija za partnerske finansijske institucije za 
kreditiranje lokalnih preduzeća u Albaniji, BiH, Kosovu, Crnoj Gori, Severnoj Makedoniji  i 

Srbiji. Evropska unija će u isto vreme obezbediti 15 miliona evra za identifikaciju  i  verifiko-
vanje najbolje raspoložive opreme i tehnologije kako bi mala i srednja preduzeća povećala 
svoju konkurentnost i podržale prelazak na zelenu ekonomiju. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 Žetva pšenice je u završnici. Ovog leta, podsećamo, pšenica u našoj zemlji biće 
požnjevena sa 570.000 hektara koliko je jesenas i posejano. Agrarni analitičar iz Novog Sada 

Žarko Galetin, ocenjujući ovogodišnju žetvu, kaže da je nova pšenica znatno boljeg kvaliteta 
u odnosu na prošlogodišnju i da ćemo zato višak od oko 1,3 miliona tona lakše prodati. 

”Prošle godine bilo je dosta žita na granici između one koja se koristi za ljudsku ishranu i 
one stočne”, naveo je Galetin. ”I u pogledu cene stvari bolje stoje. Za kratko vreme ona 

je sa 17 dinara skočila na 19 din/kg. Utisak je da će ove godine pšenica imati dobru cenu 
pa kome se ne žuri da proda - neka čeka”, zaklučuje Galetin. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 06. do 10. jula 2020. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 

 
 rast cena kukuruza i soje 

 dešavanja na svetskim berzama  

 Tokom protekle nedelje na Produktnoj berzi došlo je do rasta cena 

primarnih poljoprivrednih proizvoda, pšenice, kukuruza i soje. Ukupan promet za 

ovu nedelju je iznosio 2.500 tona robe, čija je finansijska vrednost iznosila 

66.950.000,00 dinara.  

 Kukuruz treću  nedelju za redom beleži uzlazni trend. Ugovori na pariteu 

FCA su zaključivani u cenovnom rasponu od 16,60 din/kg do 17,00 din/kg bez 

PDV-a (od 18,26 din/kg do 18,70 din/kg sa PDV-om). Na strani tražnje više 

aktivnosti su pokazali domaći prerađivači. U odnosu na prethodnu nedelju 

beležimo rast ove žitarice za 1,33%. Tražnja kukuruza na paritetu CPT luka sa 

isporukom robe do kraja jula, bila je na cenovnom nivou od 17,20 din/kg bez PDV

-a (18,92 sa PDV-om). 

 Pšenicom novog roda (hl 73kg) na paritetu FCA se trgovalo po ceni od 

17,80 din/kg bez PDV-a (19,58 din/kg sa PDV-om), dok je kupoprodajni ugovor 

na paritetu fco-kupac zaključen po ceni od 18,50 din/kg bez PDV-a (20,35 din/kg 

sa PDV-om).  

 Soja kao i kukuruz beleži pozitivne cenovne trendove tokom protekle 

nedelje na organizovanom robno-berzanskom tržištu. Svi kupoprodajni ugovori su 

zaključeni po ceni od 43,50 din/kg bez PDV-a (47,85 din/kg sa PDV-a). U odnosu 

na prethodnu nedelju cena je viša za 2,35%. Terminski ugovor za sojino zrno 

roda 2020. godine na paritetu FCA je zaključen po ceni od 337 eur/t u dinarskoj 

protivvrednosti na dan plaćanja po srednjem kursu NBS. Prometovana je količina 

od 500 tona sa isporukom robe septembar/oktobar. Zanimljivo je istaći da veće 

interesovanje vlada za terminsku kupoprodaju ove uljarice, nego za spot 

trgovanje. 

 Stočni ječam roda 2020. godine (hl 62kg) je prometovan po ceni od 14,60 

din/kg bez PDV-a (16,06 din sa PDV-om). 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 

ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX 

 
 Berzanski indeks PRODEX je na dan 09.07.2020. godine bio na nivou od 

207,22 što je rast od 0,69 indeksna poena u odnosu na prethodnu nedelju.  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2019. 

3175 18,04-18,70 875 18,26-18,70 +1,33% 

Kukuruz, rod 
2020. isporuka i 
plaćanje 1.9.-
31.10. 

5000 16,81 - - - 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
13% proteina 

100 21,01 - - - 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
12% proteina 

3300 20,13-20,90 - - - 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
12% proteina, hl 
73kg 

500 19,58 500 19,58 - 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
12% proteina fco
-kupac 

300 20,35 300 20,35 - 

Soja, rod 2019. 975 47,30-49,50 275 47,85 +2,35% 

Soja, rod 2020. 
isporuka 15.9.-
31.10. plaćanje 
20% ostalo po 
isporuci 

500 43,59 500 43,59 - 

Stočni ječam, 
rod 2020. hl 62kg 

75 16,06 75 16,06 - 



Strana 12 www.stips.minpolj.gov.rs 

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 

5,62%, a kukuruz je poskupeo 0,86%. 
 Sniženje očekivane proizvodnje, kod glavnih izvoznika pšenice, uticalo je na 

kretanje cene te robe. 
 Nepovoljne vremenske prilike u SAD uticale su na kretanje cene te robe.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, JULSKI  FJUČERS 2020. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 180,05$/t 179,83$/t 180,86$/t 190,12$/t 193,35$/t 

Kukuruz 134,80$/t 136,37$/t 135,82$/t 137,08$/t 138,26$/t 

170.00
175.00
180.00
185.00
190.00
195.00
200.00
205.00
210.00

$/toni Kretanje julskog fjučersa na  pšenicu na CME, u periodu 
13.03.2020. - 09.07.2020.

120.00

125.00

130.00

135.00

140.00

145.00

150.00

Kretanje julskog fjučersa na  kukuruz na CME, u periodu 
13.03.2020. - 09.07.2020.$/toni
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je poskupela 0,51%, a 

sojina sačma je poskupela 0,82%. 
 

 Dobri izvozni rezultati u SAD uticali su na kretanje cene soje. 

 

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 

3,73%, a kukuruz je poskupeo 4,77%. 
 

 Snižavanje očekivane proizvodnje pšenice u EU uticalo je na kretanje cene 
te robe. 

 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  jul 20. 327,91$/t 330,11$/t 328,94$/t 328,72$/t 330,04$/t 
Sojina sačma,  jul 20. 293,50$/t 295,40$/t 293,30$/t 291,60$/t 295,10$/t 

300.00
305.00
310.00
315.00
320.00
325.00
330.00
335.00

$/toni Kretanje julskog fjučersa na soju na berzi u Čikagu, u 
periodu  13.03.2020. - 09.07.2020.

  
PŠENICA

 
KUKURUZ

 

EURONEXT PARIZ 187,75€/t (fjučers sep 20) 175,75€/t (fjučers avg 20) 


